

**FINANCIERA SOLIDARIA, S.A**  
**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA**  
**Al 31 de Marzo de 2020**  
**(Cifras en Lempiras)**

DESCRIPCIÓN <u>ACTIVO</u>		DESCRIPCIÓN <u>PASIVO</u>	Año Actual
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>192,216,586</b>	<b>DEPÓSITOS</b>	<b>593,430,250</b>
<b>INVERSIONES FINANCIERAS</b>	<b>20,183,333</b>	Cuentas de Ahorro	124,241,940
Acciones y Participaciones	10,000	Depósitos a Plazo	465,636,061
Otras Inversiones	20,090,000	Otros Depósitos	180,232
Rendimiento Financiero por Cobrar	83,333	Costo Financiero por Pagar sobre Depósitos	3,372,018
<b>PRESTAMOS, DESCUENTOS Y NEGOCIACIONES</b>	<b>981,105,199</b>	<b>OBLIGACIONES BANCARIAS</b>	<b>369,798,832</b>
Vigentes	935,791,577	Préstamos Sectoriales	177,767,068
Atrasados	13,704,706	Créditos y Obligaciones Bancarias	190,172,901
Vencidos	18,319,707	Instrumentos Financieros Derivados	-
Refinanciados	29,121,954	Obligaciones por Activos Arrendados	-
En Ejecución Judicial	9,392,938	Costo Financiero por Pagar sobre Obligaciones Financieras	1,858,863
Rendimientos Financieros por Cobrar	29,815,236	<b>CUENTAS POR PAGAR</b>	<b>6,348,561</b>
Subsidios sobre préstamos	-	<b>PROVISIONES</b>	<b>40,402,402</b>
Estimación por Deterioro Acumulado de Préstamos Descuentos y Negociaciones	(55,040,920)	<b>OTROS PASIVOS</b>	<b>19,983,278</b>
<b>CUENTAS POR COBRAR</b>	<b>1,826,003</b>	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>1,029,963,322</b>
<b>ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA, GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN Y OPERACIONES DISCONTINUADAS</b>	<b>3,224,169</b>	<b><u>PATRIMONIO NETO</u></b>	
<b>INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES</b>	<b>-</b>	<b>CAPITAL PRIMARIO</b>	<b>177,656,000</b>
<b>PROPIEDADES DE INVERSION</b>	<b>-</b>	<b>CAPITAL COMPLEMENTARIO</b>	<b>19,498,022</b>
<b>PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO</b>	<b>36,182,334</b>	Resultados de Ejercicios Anteriores	16,807,086
Activos Físicos	84,589,972	Resultados del Ejercicio	2,690,937
Depreciación acumulada	(48,407,637)	Otros	-
Estimación por Deterioro Acumulado de Propiedades, Planta y Equipo (-)	-	<b>PATRIMONIO RESTRINGIDO NO DISTRIBUIBLE</b>	<b>19,693,853</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>12,073,573</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>216,847,876</b>
<b>TOTAL ACTIVOS</b>	<b>1,246,811,198</b>	<b>TOTAL PASIVO + PATRIMONIO</b>	<b>1,246,811,198</b>
<b>ACTIVOS CONTINGENTES</b>	<b>-</b>	<b>PASIVOS CONTINGENTES</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL ACTIVO + CONTINGENTES</b>	<b>1,246,811,198</b>	<b>TOTAL PASIVO + PATRIMONIO + CONTINGENTES</b>	<b>1,246,811,198</b>

**FINANCIERA SOLIDARIA, S.A**  
**ESTADO DE RESULTADO**  
**Al 31 de Marzo de 2020**  
**(Cifras en Lempiras)**

DESCRIPCIÓN	
<b>PRODUCTOS FINANCIEROS</b>	<b>78,649,899</b>
Intereses	67,485,982
Comisiones	8,664,323
Ganancias por Venta de Activos y Pasivos Financieros	-
Otros Ingresos	2,499,594
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>21,952,741</b>
Intereses	21,656,918
Comisiones	228,401
Perdida por cambios en el valor razonable de Activos y Pasivos Financieros	-
Perdida por venta de Activos y Pasivos Financieros	-
Otros Gastos	67,422
<b>UTILIDAD FINANCIERA</b>	<b>56,697,157</b>
<b>PRODUCTOS POR SERVICIO</b>	<b>1,699,738</b>
Ganancia por cambios en el valor razonable de Activos y Pasivos	-
Ganancia en venta de Activos y Pasivos	816,558
Arrendamientos Operativos	18,583
Servicios varios	864,597
<b>GASTOS OPERACIONALES</b>	<b>55,521,376</b>
Gastos de Administración	43,411,515
Perdida por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	-
Perdida en venta de Activos y Pasivos	-
Deterioro de Activos Financieros	8,519,649
Depreciaciones y amortizaciones	1,845,812
Provisiones	-
Gastos Diversos	1,744,400
<b>UTILIDAD DE OPERACIÓN</b>	<b>2,875,520</b>
<b>INGRESOS Y GATOS NO OPERACIONALES</b>	<b>662,448</b>
<b>UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>	<b>3,537,967</b>
<b>IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>	<b>847,030</b>
<b>UTILIDAD O RENTA NETA</b>	<b>2,690,937</b>

**FINANCIERA SOLIDARIA, S.A**  
**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO**  
**Al 31 de Marzo de 2020**  
**(Cifras en Lempiras)**

DESCRIPCIÓN		
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>		
Intereses (neto)	8,846,374	
Comisiones (neto)	-	
Servicios (neto)	-	
Pago por gastos de administración	(47,001,727)	
Ganancia o pérdida por negociación de títulos-valores (neto)	-	
Ganancia o pérdida por tenencia o explotación de bienes recibidos en pago (neto)	-	
Inversiones (neto)	102,361	
Préstamos descuentos y negociaciones (neto)	(125,643,026)	
Depositos (neto)	24,623,312	
Cuentas por Cobrar y Pagar (neto)	10,828,552	
Venta de bienes recibidos en pago	-	
Otros ingresos y egresos (neto)	49,104,590	
<b>Flujo de Efectivo Neto de Actividades de Operación</b>		<b>(79,139,563)</b>
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>		
Inversiones permanentes en acciones (neto)	-	
Dividendos recibidos	-	
Bienes muebles e inmuebles (neto)	674,116	
Otras entradas y salidas de inversión (neto)	3,189,692	
<b>Flujo neto de efectivo procedente de actividades de inversión</b>		<b>3,863,808</b>
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>		
Obligaciones financieras (neto)	65,439,060	
Valores, Títulos y Obligaciones en Circulación (neto)	-	
Capital contable	-	
Otras entradas y salidas de financiación (neto)	(881,552)	
<b>Flujo neto de efectivo procedente de actividades de financiación</b>		<b>64,557,509</b>
<b>Total Actividades Flujo de Efectivo</b>		<b>(10,718,246)</b>
<b>Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo</b>		<b>(10,718,246)</b>
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del período	202,934,832	
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del período	192,216,586	

**INDICADORES FINANCIEROS**

	mar-20	mar-19
Morosidad de Cartera	4.62%	4.61%
	mar-20	mar-19
Índice de Adecuación de Capital	19.80%	23.15%
Índice Partes Relacionadas	1.91%	2.23%
Calce de Moneda Extranjera	0.20%	0.09%
Ratio de Liquidez	274.64	
<b>Índices de Rentabilidad</b>	mar-20	mar-19
Rendimiento sobre Patrimonio (ROE)	5.54%	6.66%
Rendimiento Sobre Activos Reales Promedio (ROA)	0.88%	1.15%
	mar-20	mar-19
Suficiencia (Insuficiencia) de Reservas	L. 2,428,452	L. 1,588,103
Cobertura de Reservas	115.08%	121.03%

Francisco Madrid Gerente General  
Karla Rodriguez Contador General  
Carlos Pineda Auditor Interno

**Nota** La emisión de los Estados Financieros Básicos y sus notas explicativas son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución Financiera.